Alături de alți fruntaşi
sălăjeni a pus bazele Reuniunii Învățătorilor Români Sălăjeni, în
anul 187111.

Românii sălăjeni s-au solidarizat cu fraţii lor de peste Carpaţi,
în timpul războiului de independenţă din anii 1877-1878. Astfel,
la data de 13/25 mai 1877 fruntaşii politici ai românilor sălăjeni
s-au întrunit la Zalău pentru a dezbate problema strângerii de
ajutoare pentru cei răniţi în război. S-a hotărât ca această acţiune
să fie împărţită pe trei centre: Zalău, Şimleu Silvaniei şi Cehu Sil-
vaniei.